« Percussus est Ephraim, » a Deo, qui tradidit eos hostibus, « radix illorum exsiccata est, fructum nequa- quam facient. » Metaphoram sumit ab arbore, cujus D si radices aruerint, fructum ferre non poterit: et si paululum fecerit, statim in ipso flore siccabitur. Quam autem Israelitarum radicem debemus intelli- gere, nisi bonos patres, ex quibus illi carnis sumpse- runt originem? Et tamen quia noluerunt eorum fi- dem tenere, atque exempla imitari, exsiccata est radix illorum per hoc, quod illis subvenire non po- tuerunt, ut ab imminente malo eos liberarent: vel certe radicem Deum debemus accipere omnipoten- tem, in quo fuerant fundati, quique eos ut omnes populos creaverat, protegebat, et crescere faciebat. Hæc ergo radix in illis exsiccata est, quia jam non eos proteggit atque defendit. Unde subditur: Fructum

nequaquam facient, id est, filios non generabunt, vel bona opera non habebunt. « Quod et si genuerint, interficiam amantissima uteri eorum. » Id est, si contigerit eos habere filios contra meam volunta- tem, nihil eis proderit, quia interficiam natos eo- rum. quos admodum diligunt. Hoc est enim quod supra ait: Quod si enutrierint filios, absque liberis eos faciam.

« Abjiciet eos Deus meus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus. » Varias culturas per diversa loca sequendo, quia noluerunt esse solidi in unius veri veneratione Dei. Possumus hoc genera- liter intelligere de omnibus Judæis, quorum quia principes a Domino recesserunt, moventes populum ut eum ad mortem expeterent, ejecit eos de domo sua, et non addit ut diligat eos. Quorum radix per- cussa exsiccata est, quia cordis intelligentiam per- diderunt, nec sano sensu Scripturam sacram intel- ligunt, ideoque fructum bonæ operationis non fa- ciunt. Quod et si fecerint, id est, si visi fuerint Scripturam sanctam legemque meditari, et quasi amantissimos filios aliquid scientiæ et doctrinæ de suo protulerint, adversante Domino succidentur. Abjecit enim eos Deus omnium prophetarum, quia non audierunt eum, et vagi erant in nationibus, non habentes altare, non ædem, non civitatem propriam. Unde et David in psalmo: Non occidas eos ne- quando obliviscantur populi mei, disperge illos, etc.

CAPUT X.

« Vitis frondosa Israel, » subaudis fuit in sanctis, quando abundavit bonis operibus. Unde est: Vinea Domini sabaoth domus Israel est. « Fructus adæ- quatus est ei. » Bonas enim propagines habens et flagella fructifera, multos botros attulit, et uvarum fecunditas ramorum magnitudinem cœquavit. Quia secundum multitudinem populorum abundavit bonis operibus, in patriarchis, prophetis et cæteris bonis viris. Alia translatio habet: Vitis aquosa Israel, quod in malam partem intelligimus, quia videlicet aquosa vitis, si a vinitore non fuerit putata, tota in frondibus crescit, et humorem quem debuerat in vina mutare, vana frondium et foliorum ambitione disperdit, et istiusmodi vitis damnosa est agricolis. Talis fuit Israel, crescens in multitudine populo- rum, et non reddens fructum agricolæ Deo, quia cum debuisset facere uvas, fecit labruscas. De qui- bus scriptum est: « Vinea Sodomorum vinea eo- rum. » Laborem enim suum non in bonis operibus, sed in abundantia foliorum occupaverunt. « Secun- dum multitudinem fructus sui multiplicavit sibi al- taria. » Id est, quot fuerunt homines, tot habuerunt altaria: quæ enim prius fuerat abundans bonis ope- ribus, postea abundantiam fructuum vertit in offen- sam multitudinem, ut quanto plures haberet popu- los, tanto plura ædificaret altaria. Unde subdit, « Juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacris, » id est, secundum quod terra illorum præ omnibus terris fuit uberrima, sic præ omnibus gentibus fe-